preoțime și învățătorime, deci pe toți preoții și învățătorii, ca fără șovăire să ieie parte în acestea comisii și cu tot zelul și priceperea lor să stea în ajutorul celor chemați întru îndeplinirea tuturor agendelor de lipsă la ajungerea înaltului și patrioticului scop, urmărit prin ordinul ministerial susprovocat.

Dar și afară de aceasta, cu provocare la circularul nostru Nr. 4539/1914 din 1/14 septembrie 1914, invităm din nou iubita noastră preoțime și învățătorime, ca în aceste zile de grea încercare pentru toate popoarele iubitei noastre patrii, să steie cu zel îndoit și cu adevărată iubire creștinească în ajutor credincioșilor noștri și să-i îndrepte pe calea cea bună, pentru de a micșoră după putință suferințele impuse prin grozavul războiu, la care a fost silită monarhia noastră.

deie vânjosia și puterea de a îndeplini cu înlesnire lucrările ce le stau înainte, iar munca și osteneala voastră și a tuturor, să o răsplătească cu roduri îmbelșugate și cu toate alte dăruii pământești și cereri, spre mulțumirea și liniștea noastră a tuturor și spre binele obștesc.

A r a d, la 23 ianuarie (5 februarie) 1915.

Joan J. Papp,
Episcopul Aradului.

Curățenia alegerilor.

În numărul trecut am publicat circularele consistoarelor noastre prin cari se ordonează ținerea alegerilor de membri în sinodul eparhial.

O. Oficiu protopresbiteral din Cusuiș iar sub durata concursului să se prezenteze în vre-o Duminică ori sârbătoare pentru ași dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntesti (Bontesd) din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 Iulie 1914.

Terențiu Pap

paroh. preș. com. par.

Georgiu Vidicanu

not. com. parohial.

Cu consenzul meu: *Vasilie Nicoruția* vicar ppsc.

—□—

3—3

În baza încuviințării Ven. Consistor din Oradea-mare cu Nrul 4291 B. 1914 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. III.